PÁPAI PÁRIZ FERENCZ NAPLÓJA 1649 –1691.

Vitae meae cursus.

Natus in comitatu Szolnok interioris non ignobili oppido Déés sito juxta fluvium Szamos in Transsylvania (ubi primum Hunni Scithia egressi constitisse et christianismum amplexi perhibentur, agnito et invocato Deo, unde Déés, quasi dices Deus, nomen, locus obtinuit, quod etiam turris erecta, quae etiamnum stat, non obscure comprobatur, ubi haec leguntur:

Hunnus de Scithicis digressus sedibus, hospes
Pannoniae glebam transfert huc gramen et undam,
Ter clamans Deus hac liceat Tellure potiri
Deesiacamque Dei dixit de nomine terram.

Quod monumentum renovatum est, tunc

Dum Fabius renovat Iudex monumenta Nepotum,
Et Lucas Desius pascit ovile Dei.)

Anno Salutis clō IōCXLIX (1649.) die 10-a mensis Maji die Lunae ad horam vespertinam sub signo 8 interlunio, patre Emerico Páriz Pápai, Ecclesiae Dei in praenominato nobili oppido Antistite, adjacentisque Dioeceseos Seniore, matre ex prosapia nobili, Barbara Kávási, primogenita parentum. Prima Climacteria me latet.

Annus 1654.

Anno aetatis meae VII.¹ maturo parentum p. m. consilio in primis literis formari coepi, in sat illustri natalis soli gymnasio clariss. viro D. Thoma Tiszabetsi et Martino Kodori rectoribus, hujus tamen singulari et industria opera initiante, operamque illam circa me continuante ad annum 1655. Quo anno Parens p. pn. Illustrissimi Transylvaniae Principis Georgii Rákóczi II. jussu in locum et munus pl. reverendi viri Pauli Kereszturini p. m. concionatoris aulici excedentis e vivis surrogatur atque una cum tota familia Albam Juliam (ubi sedes antiqua Transylvaniae principum et singularia monumenta) devehitur, ubi noviter illustri principali gymnasio Academico (rectore primario et professore Theologiae Isaco Basirio Anglo, nec non clarissimis viris

Francisco Bihari	Logicae,	} professoribus)
Davide Sz. Györgyi	Eloquentiae,	
Caspere Posgai	Poeticae,	
Francisco Várad	Syntaxeos,	

ad intermissa rudimentorum grammatica Studia redii, privatim infor[man]te me eodem Francisco Várad ad annum 1657.

¹ Ha 49-ben született, 54-ben nem lehetett 7 esztendő.

Annus 1657.

Hoc anno princeps Rakoczius fortunis ebrius Polonis bellum indicit, et luctus Patriae, quo hodieque squallet, semina certissima jacit; milite conscripto, regnique proceribus ac nobilibus assumptis, apparatu non quidem contemnendo, hosti tamen futuro impari, Poloniae regnum invadit, vastat, urbes capit, hostis inexpectatus, hieme asperrima quis enim tale quid metuisset? Interea incautum auxiliares Tartarorum copiae adoriuntur, conflagunt, vincitur; exercituum pars caesi, pars in duram captivitatem abacti, vix ipse cum paucis se eripuit. Ita dum aurum deplorandus regni Transilvaniae sequebatur status; hinc matrum ejulatus, filiorum luctus; hinc urbium eversiones, in pejus ruere omnia, oppida, pagi, templa, scholae, Curiae, matres, viri Marti Vulcanoque sacrata omnia. Nec effugit hanc sortem Alba Julia sedes principum et tot retro annis florens Albense gymnasium.

Annus 1658.

Parentes quoque mei non dispari fato acti, ut sibi suisque consulant, Claudiopolim se conferunt, ubi hoc adhuc bono felix, ut gymnasio Albensi amisso, gymnasium non minus florens rectoribus literario mire devotis, Johanne Csere Apacio ss. Theol. D. et PP. Andrea Poresalmi communi quasi olim Transilvaniae praeceptore, et paedagogiarcha Paulo Csernatoni, offenderem. Etymologicam classem saluto, et egregie proficio praeceptore publico et privato Andrea Abafái, annum integrum.

Annus 1659.

Post haec tanta saxa et ignes aliquantulum affulgente Patriae malacia, parens p. m. Deesinum revocatur, ut pristinum munus agat, ex laudato claudiop. gymnasio eruditus juvenis Matthias Fogarasi ad gymnasium patrium adducitur, qui in Syntaxi gnaviter instruxit et Ciceronis Catonem Majorem in succum et sanguinem vertit.

Annus 1660.

Idem anno rectoratus sui secundo in ligata oratione formanda strenue docendo praeit.

Annus 1661.

Novae turbae surgunt. Johannes Keményius regni Generalis principatum affectat, Achatium Baresai, extincto Rakoczio a Turca confirmatum, collectis in Hungaria copiis adoritur, capit, trucidat et cadaver sub scalis gemoniis in ignobili Valachorum pago Kozma dicto sepeliri jubet. Hoc facto molestum ultro crabronem imperatorem Ottomanicum irritat incautus, denuoque regnum inundatur a Turca. Nos pulsati sedibus Bisztriciam venimus, ibique annum hunc integrum a literis distractus exigo.

Annus 1662.

Hic annus simili cum damno effluxit.

Annus 1663.

Hoc anno nobiles aliique, Ungari, qui se Bisztriciam metu hostis magno numero receperant, viso tanto filiorum detrimento, malo consulunt et juvenem industrium Michaellem Szent Györgyi Vásárhelyino adducunt, hic ex alto quasi sopore ingenuorum multorum adolescentum ingenia suscitatur, mihi praeprimis, omnia quae ante hausta oblivioni dederam postliminio revocat et in stilo latino evolutis aliquot Terentii comœdiis feliciter satis format.

Et quia nihil est inter homines beatum omni ex parte, cum studia resarcio, matrem charissimam 6 januarii amitto, quae phtisi depascente emacerata novem praecipue hebdomadam decursu, circiter horam 2-am nocturnam, plane pie in domino diem suum obiit, tumulata intra duos urbis muros, juxta portam Nosocomii dictam in urbe Bisztricia.

Annus 1664.

Die 28 februarii parens amissa conjuge moestus et mei causa anxius, svasu reverendi viri domini Johannis Devai Ecclesiastae Maros-vásárhelyiensis in gymnasium ibidem florens amandat, ubi non annum commoratus studii rectore gymnasii supra laudato D. Matthia Fogarasi.

Eodem anno 19 maji cum illustris collegii Albani, Nagy-Enyedini ob varias commoditates denuo erecti fama percrebesceret, parens meus mei studiosus communicato cum spectabili ac generoso affine Stephano Alvinczi consilio Enyedinum advehit, ubi generosus dominus Stephanus Alvinczi in spem melioris provisionis filio suo Andreae fratri meo a me impendendae ex me quoque, desideratam pro mensa etc. pecuniam expendit pro anno integro.

Ingressus sum 13 julii scholam poeticam denuo, quam anno 1660 tentaram, Rectoribus et merito fundatoribus gymnasii viris clarissimis Petro K. Vásárhelyi Theologiae et Lingv. Samuele Enyedi Med. D. et philosophiae, professoribus publicis; praeceptore vero meo in arte poetica juvene strenuissimo et fidelissimo domino Paulo Hunyadi.

Condiscipuli hic praecipui fuere :

Stephanus Gyulai rivulinus nobilis.
 Andreas Vizaknai.
 Samuel Csepregi N. Claudiopolitanus.
 Emericus Almási.
 Basilius Ölyvesi.
 Michael Szántó N.-Enyediensis.
 Johannes Németi etc.

Mense octobri adscitus sum civibus scholae rhetoricae, eodem praeceptore felix, commilitones praecipui Michael Halicz de Karansebes nobilis etc. supra dicti.

Annus 1665.

Mense majō examinatus publicis (ut vocant) lectionibus dignus sum judicatus, me tamen indignitatem agnoscente, ubi sub laudatis professoribus studui theologiae philosophiaeque.

26. octobris vestes scholares (ut vocant) induo et civibus collegii annumeror, officialibus seniore Johanne Petki, contrascriba Stephano Csutak Zágoni.

27. Cubiculum assignatur apud praestantissimos juvenes Michaelē Eperjesi praeceptorem publicum Eloquentiae et Johannem Fogarasi studiosum theol. et phil. Spectabilis ac Generosi Herois d. d. Johannis Bethlen Comitis, consortis vitae charissimae d. d. Clarae Fekete alumnus fio.

Annus 1666.

20. febr. Josephum Botrágyi docendum suscepi.

15. maji. Clarissimus pius ac eruditus vereque reformatus vir Petrus Vásárhelyinus, theologiae, lingvarum orientalium P. P. communi post se moerore relicto, denascitur.

7. junii. Contubernales supra nominati occasione nundinarum discedunt, ille quidem ad scholae Fogarasinae rectoram inde ad academias exoticas; hic Debreczinum, inde ad academias. Succedunt Andreas Vizaknai, mox Johannes Somosi et Martinus Jánki.

16. junii. Celsissimus ac Serenissimus Transilvaniae Dominus ac Princeps Michael Apafi, malo collegii consulturus, et tunc forte Eneji-num transiens, nobilissimum et eruditum virum D. Johannem Nadányi de Körös-Nadány, rectorem alterum gymnasii futurum ipse introducit, qui certo tempore etiam theologiam professus est, lingvasque.